ipsura Herveura ad venerabilem fralrem nostrum

Lingonensera episcopum el dileclum filium Virzi-

liacensem abbatem emanarat a nobis, ab ipso Iler-

veo, pro co quod erat vinculo excommunicationis

astrictus, quod nostris mandatis pareret rccipi fe-

cimus corporaliter juramentum, et eidern injunxi-

mus viva voce ut ad monaslerium Sancta; Gonovefaj

(155) Vide lib. xiv, epist. 12, 2G, 27, 162.

traire. Si quis autem hoc attcntare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum ejut se noverit incursurum.

Datiim Laterani,ii Kalend. Februarii, anno tertio

decimo.

ccv.
EISDEM .

Ne fieneficia non vacantia promitteniur.

(Latcrani.)

(155) Cum ex injuncto nobis apostolatus officio
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Ecclesiarum omnium soUicitudinemgerere tenea-

A

mur, ea corrigere nos oportet quae interdum in

gravamen ipsarum temere seu etiam improvide at-

tentatur. Sane ad audientiam nostram vobis refe-

rentibusest delatum, quod ad importunam instan-

liam nobilium et potentium et etiam prselatorum,

quibusdam beneficia non vacantia promisistis, an-

nuam pensionem eisdem ipsorum nomine conce-

deutes in vestri monasterii Isesionem. Quia igitur

id contra statuta Lateranensis concilii noscitur

attentatum, promissiones hujusmodi decernentes

irritaset inanes, et pensiones concessas beneficio-

rum non vacantium nomine non soIvendas,auctori-

tatepraesentiumdistrictiusinhibemusnecontraprae-

fatum concilium beneficia prnmittere non vacantia

vel pensionem cuiquam taliter assignare de csetero t>

praesumatis. Nuili crgo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae concessionis et inhibitionis

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autera hoc attentare prsesurapserit, indignationem

omnipotentisDei et beatorumPetri et Pauliaposto-

lorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, etc, utin alia, per totum.

CCVI.

EISDEM.

Confirmat quasdam possessiones.

(Datum, ut in alia.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis et ho-

nectispetentiumprecibus favorera benevolum im-^^"

pertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris

justis postulationibus grato concurrentes assensu, p
terragium et decimam de Felchinei, quee vobis R.

de Alneto railes pia liberalitate donavit, terrara

quoque quama G. Bacon laico acquisistis, terram

etiam et raansuras monasterio vestro in eleeraosy-

nama Gi. de Clusa collatas, sicut ea juste ac pa-

cifice possidetis, vobis et per vos eidem raonaste-

rio auctoritate apostolicaconfirmamus et praesentis

scripti patrocinio communiraus.Nulli ergo omnino
hominumliceathancpaginamnostraeconfirmationis

infringereveleiausu temerario contraire. Si quis

auterahoc attentare praesurapserit, indignationem

oranipotentis Deiet beatorum Petri et Pauli aposte-

lorum ejus se noverit incursurura.

Datum ut in alia per totum.

GCVII.

UNIVEBSIS MONACmS OBEDIENTIARUM MONASTERII

SAXIVIVI.

De reformatione monasterii ejusdem.

(Laterani, xii Kal. Martii.)

(^56) Quandum et quandiu laboraverimug pro re-

formandostatu monasteriiSaxivivi vestra devotio

non ignorat.Licet etiaraad id dilectus filius abbas

vesteroperaraadhibueritdiligentem et non parum

profecerit super eo,quorumdara lamen habitantium

in eodem impediente nequitia, qui ei non solura

inobedientes et rebeiles existere praesumpserunt,

D

contra ipsum multa nequiter raachinando, verum
etiara mortis periculum detestandis conspirationi-

bus intentarunt, non potest perflcere quod incoepit.

Unde non absque dolore dicere possumus cum pro-

pheta : Curavimus Babijlonem, et non ed sanata

{Jer. Li)
;
quia impii cura venerint in profaadura

peccatorum contemnunt, ut qui in sordibus sunt,

sordescant adhuc. Cum igitur dictus abbas in prae-

faio monasterio Saxivivi proflcere nequat, illorura

tanquam ollasuccensa,subbullienteraalitiaqui cum
sint origine Fuliginates.confisi de potentiapropin-

quorum, non verentur contra stiraulum calcitrare,

excutientes a cervicibus jugura obedientiae inso-

lenter : defratrum nostrorum consilio ita duxiraus

providendum, ut ad aliquam ejusdem raonasterii

obedientiam ad hoc aptam cum deliberatione senio-

rum etsaniorum ejusdera coenobii raonachorura se

transferre procuret, illis secura in Dei servitio ag-

gregatis, qui sub jugo monasticae regulae dignum
Deo cupiunt impendere faraulalura : cui oranes

ejusdem professionis et ordinis fratres tanquam
abbati suo intendant humiliter et devote in loco

hujusmodi de nostra licentia comraoranti / aliquos

vero de gravioribus fralribus diraittat apudEcclesiam

Saxivivi, per quos locus ipse regetur. Supradictae

vero perversitatis actores landiu tanquara anathe-

matizatos et maledictos ab omnibus volumus et man-
damus arctius evitari et a monasterio supradicto

manere dejectos donec illam eidera abbatis satisfa-

ctionera obtulerint quara de graviorura ipsius fra-

trura consilio raerito valeat acceptare. Ita videlicet

quod postquam eadera fuerit,prout decet, exhibita,

ipsos in loco quem elegerit secura, vel etiara in

ecclesias Saxivivi commorari nullatenus patiatnr
;

sed eosdem in aliis locis collocet, in quibus sua

possint peccata deflere.Quocirca universitati vestrae

per apostolica scripta praecipiendo mandaraus qua-

tenus quod a nobis est provida deliberatione pro-

visum, vos prorapta devotione servetis, et praefato

abbali vestro in loco quera elegit ad exhibendum
dignura Dominifaraulatum obedientiamet reveren-

tiam impendatis tam debitara quam devotam.

Datura Laterani,xiiKal.Martii,pontificatus nostri

anno tertio decirao.

CGVIII.

ABBATI DE BIEVALI9 CISTERIENSIS ORDINIS EBORA-

CENSIS DIOEGESIS ET DECANO ET THESAURAEIO EBO-

RACENSIBUS.

Ecclesia qudedam deputatur usibus hospitalitalis.

(Lateranijdibus Decembris.)

Cum dilecti filiiprioret canonici Giseburnenses,

qui,sicutex raultorum testimonio litterarum acce-

piraus,omni petenti se tribuunt et bona sua hospi-

talitas usibus applicant incessanter, ita quod nul-

lu8 accedit vacuus ab eisdera, ut hospitalitatis ube-

rius exsequantur offlciuranobishumilitersupplica-

rint ut ecclesiam de Hesel.quam de mandatonostro

(159)Videlib. xi, epist. 92, et lib. xv, epist. 218.
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bonfiememoriaemagistro Britiosubdiaconoet nota- A. synam assignatae ut inusus suoset pauperum pro-

rio nostroliberaliter contulerunt.deputare hospita- venlus cedcrent earumdem, et ipsa3 ante paucos

litatisusibusdignaremur,nos eorum precibusincli- annos ita pauperes fuerint, quod ipsorum mona-

nati, discretioni vestrae perapostolica scriptaman- sterium in eisdem scrvientibus necessaria mini-

damus quatenuscum per vicinitalemloci veritatem strarit, et nunc, divina disponente clementia, fre-

possitis super hoc pienius indagare, dictam Eccle- quentatione au multiplicatione hominum valde

siam,si sine scandalo fieri poterit, auctoritate no- sint in temporalibus augmenlatae, ipsos faceremus

stra hospitalitatis usibus, sublato appellationis ob- divitiarum esse participes qui fuerunt socii pauper-

staculo, applicetis, rainistro ejusdem congrua su- tatis.Cum igitur satis congruat rationi ut sint emo-

stentatione de ipsius proventibus reservata.Gontra-

dictores autem,si qui fuerint,percensuramecclesia-

sticamappellationc pospositd compescatis.Quod si

non omnes iis exsequendis potueritis interesse, duo

vestrum ea nihilominus exsequantur.

Datum Laterani, Idibus Decembris, anno tertio

decimo.

CGIX.

MORINENSI EPISCOPO ET MORINENSI ET SANCTI AUDO-

MARI MORINENSIS DIOEGESIS DECANIS.

De congrua portione danda capellanis.

(Lateraai, xii Kal. Martii.)

Ex parte dilecti filii abbatis et conventus Sancti

Bertini fuit nobis humiliter supplicatum ut cum
quaedamparochiales eccIesiaB ipsisfuerintineleemo-

lumenli parlicipesquionerisfuere consortes,discre-

tioni vestrae perapostolica scripta mandamus qua-
tenus earumdem ecclesiarum facultatibus diligenter

inspectis, secundum eas ipsarum servitoribus assi-

gnetis ad sustentationem eorum honestam et con-

gruam sublato appellationis obstaculo portionem,

Ti utreliquumad usum prsedictorum fratrum cedat et

pauperum juxtadesiderium et voluntatem illorum

qui eis praefatasecclesiascontulerunt, contradicto-

res percensuram ecclesiasticam, appellatione post-

posita, compescentes. Quod si non omnes, etc. tu,

frater episcope,cum eorum altero ea nihilominus

exsequaris.

Datum Laterani,xii Kal. Martii, pontificatus no-
stri anno tertio docimo.

APPENDIX LIBRI TERTII DEGIMI.

ccx. C
ARCHIEPISCOPO RAVENNATENTI ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Adversus Ottonem impcratorem.

(Laterani, iv Non. Martii.)

(157) Deo et vobis de imperatore conqueri-

mur, qui beneficiorum nostrorum ingratus,et pro-

missionum suarum oblitus, retribuit nobis mala

pro bobis, odium pro dilectione, offensam pro gra-

tia, injuriam pro honore, tanquam filius indevo-

tus a persecutione piae matris inccepit, quae ipsum

contra coramunem pene oranium voluntatem toto

conamine studuit ad imperium sublimare,sicut vo-

bis et aliis est plenissime raanifestum, multis insul-

tantibus nobis quod raerito ca palimur,cum nos fe-

cerimus gladium de quo graviter vulneramur. Sed

insultatoribusnostrisrespondeutpro nobis Altissi-
q

mus, qui puritatem anirai nostri plene cognoscit,

nec sinecausalegitur de se ipso dixisse: Pa>nitet

mc fecisse hominem [Gen. vi). Illudque debet ab om-

nibusiniquumetimpiumreputariquod adoccupan-

dumregnum Siciliai manusextendit, quod a nobis

i
charissimus in Christo filius noster rex Fridericus

'

illustris, orphanus et pupillus, obtinet ex succes-

sione materna, tanquam sibi nequaquam sulficiat

quod ejus matriraonium injusledetinet occupatum,

Quis ergo de caetero sibi credat aut quis de ipso

confidat, quandoquidem nobis fidera non scrvat

(157) Vide supra epist. 177, 193.

qui, licet indigni, locum Christi tenemus in terris,

qui tot et tanta sibi contulimus beneficia ? etc.

Datum Laterani, iv Non. Martii, anno tertio de-

cimo.

CCXI.

AUTISSIODORENSI EPISCOPO.

De ereclione novarum parochiarum.

(Laterani, xni Kal. Octobris.)

Solet annuere sedes apostolica piie votis et hone-

slis petentium precibus favorem benevolum imper-

tiri.Sane, sicut ex tua insinuatione recepiraus, cuni

in tribuscapellisquaesuntapudburgum deCharitate

unicus consueverit presbyter ministrare, ut multi-

tudini populi ejusdera loci exhiberi possent corarao-

dius ecclesiastica sacraraenta, maxime cum idem

locus infectusdudum fuerit fermento haereticae pra-

vitatis, (158 de tao et prioris atque conventus de

Charilate consensu exstitit conslitutum ut in qua-

cunque capellarumipsarura sacerdosproprius mi-

nislraret, cerlis parochianis earum cuilibet assigna-

tis. Nos igitur tuisprecibus inclinati constitutum

ipsum, sicutpie ac provide factum est, auctoritate

apostolica confirmamus ctpraesentis scripti patro-

ciniocommunimus.NuIli ergo omnino hominum li-

ccat hanc paginam noslra) confirmationis infrin-

gcre vel ci ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attenture praesumpserit, indignationem omni-

(158) Videlib. ii, epist. 63, 99, et lib. x, epist.

206.
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potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum A.

ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, xiu Kal. Octobris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

GuiLLELMDS, Dei gratia Antissiodorensis episco-

pus, omnibus prsesentes litteras inspecturis, in Do-

mino saliitem.

Universilatem vestram scire volumus quod cum
villa de Gharitate ab antiquo non habuisset nisi

unicam parochialem ecclesiam, tanquam novella

plantatio quaepaucoshabebatinbabitatores, tandem

crescente multitudine plebis in tantumquod uniuo

nonsufficiebatadeamregendamsollicitudopastorig,

de assensu et volunlate dilecti filii Gaufridi prioris

et conventus ibidem constituimus tres parochialea

ecclesias, scilicet ecclesiam beatae Marise, ecclesiam

Sancti Petri et ecclesiam Sancti Jacobi, salvo jure

monachorum, videlicet ut id juris habeant in sin-

gulis trium quod habebantin una, tam in praesen-

tationibus personarum quam in aliis. Quod ut ra-

tum sit et flrmum, praesentem chartam fecimus si-

gillo nostro firraari.

Actum anno gratiae 1209, iv Kal. Martii.

INNOCENTII m
ROMANI PONTIFIGIS.

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM
LIBER DEGIMUS QUARTUS.

PONTIFICATUS ANNO XIV, GHRISTI 1211.

I.

EPIFCOPO BASILIENSl (159), ET DE LCZILA ET DE TAN-

NIBACH ABBATIBUS CISTERCIENSIS ORDINIS, CONSTAN-

TIENSIS (160) ET BASILIENSIS DIOECESUM.

Confirmat electionem prxpositi Constantiensis.

(Laterani, viii Kal. Martii.)

Dilectus filius Walterus Constantiensis praeposi-

tus (161) Duper prseposuit coram nobis quod Con-

stantiensi praepositura vacante, cura ejusdem cano-

nici ad celebrandam eleclionem praepositi conve-

nissent, vota dividi contigit eorumdem, et tredecim

ex praesentibus canonicis, quorura erant quinque

presbyteri, ac tres diaconi, et quinque subdiaconi,

eumdem Waiterum concordiler eligentibus, sex alii,

quorumunus erat decanus et presbyter, et quatuor

subdiaconi, ac unus acolythus, vota sua inA. prae-

positura de Sindolvingen et Ecclesiae supradictae

canonicum contulerunt, et subsequenter praedictus

A. vocem ad nos appellationis emisit, nevenerabi-

lis frater noster Constantiensis episcopus ad exanii-

nandam seu confirmandam electionem ipsius Walte-

ri procederet inhibendo. Sed episcopus electionem

ipsam, utpote a majori parte capituli celebratam,

nihilominus confirmavit. Gumautem dictusWalte-

(159) BasH., sufTraganeo archiepiscopi Bizunti-

nensis.

(160) Conslantiensis, provincialis archiepiscopi

Moguntini.

(161) Praepositus, qui adminislrationi rerum tem-
poralium incumbitexantiqua decretalic. Salvator\,

q. 3, et primus ab episcopo censetur lib. i feud.,

B rus nuperelectionem ipsamauctoritalepeteret apo-

stolica confirmari,praefatusA. quasdamcausas pro-

posuit, propterquaseamdem asseruitreprobandara;

quia videlicet, electores ipsius Walteri non fuerant,

juxta Ecclesiaeconsuetudinera, in virtuteobedientiaa

requisiti, et quia idera Walterus erat ultimus in

capitulo, etnondumintegrumstipendiumobtinebat,

nec etiara ad dispensationem praepositurae videba-

tur idoneus, cum nondum domni suae bene praepo-

situs extitisset, el quoniara ad carnales preces

episcopi fuerat norainatus ; item quia post appella-

tionem ad nosinterpositam ejus fuerat electio con-

firmata,etipseante confirmationem obtentara slal-

lura (162) sibi praepositi usurpavit. Ad haec autera

exipsius Walteri fuit parte responsum quod, etsi

P canonici non fuerint adjurati, ex eotaraen ejus non

debebat electio vitiari, quas alias fuerat canonice

celebrata. Sed nec id einoceredebebat quod fueral

ultimus in capitulo, cura et inferiores loco, dum-

modo alias reputentur idonei, ad dignitates elegi

non sit in sacris canonibus interdictum ; maxime

cum dictus W. illius astatis (163) existat quaeineo

sufficeret si fuisset ad episcopatum electus
;

qui

curam quoque rei familiaris provide habuisse di-

tit. 1. Ubi vide Cujacium.
(162) Stullumxn choroet locurn in capitulo c. Di-

lecto Deprael. et dignil. Stella itaque legendum apud
Petrum Vall. Sarn., c. 16, Hist. Aibig., ubiCamuza-
tius perperam restituit perystilia, et Sorbinus in pe-
riphrasi Gallica ejusdera Historiae, stabula vertit.

(163) lllius setatis, triginta annorum ex concilio
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gnoscitur, dum scholasticis studiis laudabiliterin- A.

sudavit. Nec preces ab episcopo memorato interpo-

sitae carnales sunt reputandae, quas pro digno di-

gnoscitur porrexisse. Propter appellationem etiara

interpositamminimevidebatur confirmatioepiscopi

revocanda, cum id ei licere prima facie videretur,

ex eo quod a majori et saniori (-164) parte capituli

eadem videbatur electio celebrata; cum in Latera-

nensiconsilio inveniaturexpressumulnisi apaucio-

ribus et inferioribus aiiquid rationabiliter objectum

fuerit et ostensum, semper appellatione remota

praevaleat et suum consequatur effectum quod a

majori et saniori parte capituli fuerit constitutum

(165). Quinimo, etsi cpiscopus minus provide pro-

cessisset, id eidem W. officere non debebat. Praete-

rea, etsi processus episcopi foret per appellationem

hujusmodi retractandus, eamdem tamen electio,
"

utpote a majori et saniori parte capituli celebrata,

a nobis confirmari debebat. His igitur et aliia in-

tellectis quse utraque pars proposuit coram nobis,

de frafrum nostrorum consilio electionem de ipso

W. celebratam duximusconfirmandam, memorato

A. super hoc silentium imponentes. Quocirca di-

scretioni vestrse per apostolica scripta mandamus
quatenus,quod anobis estsententialiter diffinitura

facialis per censuram ecclesiasticam firmiter ob-

servari, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam appellatione postposita compescentes.Quod si

non omnes, etc, tu ea, frater episcope, cum eo-

rum altero, etc.

Datum Laterani viii, Kal. Martii, pontificatus

nostri anno quarto decirao. C

II.

WALTERO (166) PRiEPOSITO GONSTANTIENSI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

In nostranuperproposuisti praesentiaconstitutus

quod Constantiensi praepositura vacante, cum ejus-

dem canonici ad celebrandam electionem prspositi

convenissent, vota dividi contigit eorumdem, et

tredecim ex praesentibus canonicis, quorum erant

qninque presbyteri, ac tres diaconi, et quinque sub-

diaconi, te concorditer ligentibus, etc, in eumdem

(ere modum ut inalia, usque sWenlium imponentes.

NuUi ergo, elc, diffinitionis et confirmationis, etc,

usque, incursurum.

Datum, tU in alia. D
III.

ARCHIEPISCOPO TOLETANO ET TIBASONENSI, COLIM-

BRIEN3I, ET ZAM0REN8I EPISCOPIS.

De subsidio prsestando regibus adversus Saracenos.

(Laterani, viii, Kal. Martii.)

Significavit nobis dilectus filius F. primogeni-

Latcranensi c 98, De pactis secundo, et c. Quicun-
que, distinct. 77, et c Cum in cunclis De election.,

et § 2 ordinationis Hiesensis.

(164) A majori et saniori, d. c Constitulis et c Du-
dum De elect., in quibus continentur decreta Inno-
centii nostri super electione praepositi, quje eluci-

tus, etc, ut supra lib. xiii, epist. CLXXXIII, usque

exhortrttionibus inducere minime postponatis, mo-
nontesexparte Deiet nostrasubditos vestros,inre-

missionem eisomnium peccaminuminjungendo,ut
tam praefato primogenito regis Castellae, elc. usque

exsequendum. Caeterum ne ipsius F. laudabile pro-

positum ab aliquopossit temere impediri, praesen-

tium vobisauctoritate praecipiendo raandamus qua-

tenus si forte allquis regum Hispaniae, cum quo

praedictusrexCasteilae treugam vel pacem firmavit,

tempore quo idem rex vel filius ejus Saracenos im-

pugnanl, ipsum prassumpserit violare, vos eum per

censuram ecclesiasticam sublato appellationis obs-

taculo compescatis.

Datum Lalerani, viii Kal. Martii, pontificatus no-

slri anno quarto decimo.

In hunc etiam fere modum scnpium est pro cha-

rissimo in Christo filio Petro iilustri rege Aragonum

quibusdam praelatis Hispanise.

IV.

ALDEFONSO ILLUSTRI BEGI CASTELL^.

Super eodem.

(Laterani, viii Kal.Marlii.)

Cum|personam tuam interChristianissimos reges

et catholicos principes specialis dilectionis praero-

gativa in Doraino amplexemur, precesac petitiones

tuas, in quibus possumus, libenti animo exaudi-

mus, et ad ea gratanter intendimus quae serenitali

regiae novimus placere. Sane venientem ad aposto-

licara sedem dilectum filium Palentinura electum

nuntium tuum, virura utique providum et honestum,

benigne recepimus, et petitiones quas nobis ex

parte tua porrexit libenti anirao curavimus pro-

movere.Supereo autem quod expartetua legatum

requisivit a nobis ad partes Hispaniae destinandum

ad praesens propter tempora impacata nequivimus

regiae satisfacere voluntati : sed opportunitate accep-

la, pelitioni regiae, danteDomino, satisfiet. Nos vero,

ne laudabile tuum et F. filii tui propositum valeat

ab aliquibus aliquatenus impediri, venerabili fratri

nostro archiepiscopo Toletano et Zaraorensi, Tira-

sonensi et Colirabriensi episcopis nostris damus
litteris in mandatis ut si quis regumHispaniae, oum
quo treugara vel pacem firmasti, tempore quo tu

vel filius tuus Saracenos impugnatis, ipsam prae-

sumpserit violare, ipsi eum per censuram eccle-

siasticam, sublato appellationisimpedimentOjCom-

pescant. Monemus igitur serenitatera regiara atten-

tius et hortamur, quatenus in devotione nostra et

sacrosanctae Romanae Ecclesiae matris tuae firmiter